మహమ్మద్ ఘజని భారతదేశానికి వస్తున్నప్పుడు తనతోపాటు ముస్లిం పండితుడు, అబూ ఆల్ రెహాన్ మహమ్మద్ బిన్ అహమ్మద్ అల్ బెరూనీని తీసుకుని వచ్చాడు. ఇతడు క్రీ.శ.973లో భీవాలో జన్మించాడు. తరువాత ఆ రాజ్యప్రభువుకు మంత్రి అయ్యాడు. ఈ రాజ్యాన్ని మహమ్మద్ గెలవడంతో, బెరూనీపై నిఘాపెడుతూ తనతో పాటు భారతదేశానికి తీసుకువచ్చాడు. అల్ బెరూనీ క్రీ.శ.1017 నుండి 1031 వరకు భారతదేశంలోనే నివసించాడు. శక.953లో అంటే క్రీ.శ. 1031-32 ప్రాంతంలో అరబిక్ భాషలో 'ఇండికా' అనే గ్రంథాన్ని వ్రాశాడు. ఇందులో భారతదేశములోని అనేక శాస్త్రములను గురించి వివరణ ఉంది. బెరూనీ సంస్కృతాన్ని నేర్చుకోవడమే కాకుండా అనేక సంస్కృత గ్రంథములను అధ్యయనం చేశాడు. ప్రత్యేకించి ఖగోళశాస్త్రముపై మక్కువతో కొన్ని గ్రంథములను అరబిక్ భాషలోకి అనువదించాడు.